Objicit R. Salomon hebdomades 62 dividi a Danielie ab hebdomadibus septem; ait enim: « Usque primo ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ, » q. d. Septem hebdomades

erunt usque ad Cyrus, qui Judæis erit favens, et quasi Christus: inde 62 hebdomades erunt, quibus ædificabitur et stabit Jerusalem; sed in angustia, quia a Persis, Græcis et Romanis vexabitur: unde in fine earum occidetur alter Judæorum Christus a Romanis, scilicet Herodes Agrippa. Verum hoc dici nequit: nam falsum est, « ab' exitu sermonis, » id est ab edicto reædificandi Jerusalem, usque ad Christum ducem fuisse tantum septem hebdomades; mox enim angelus numerat 70. Quin et ipse R. Salomon dividens has hebdomades in duas partes, priori parti non septem, sed decem dat hebdomades: tot enim ait fluxisse ab excidio primi templi, usque ad fabricam secundi templi, puta usque ad annum sextum Darii Hystaspis, uti initio dixi. Rursum alibi ipse, et alii Rabbini passim dicunt fluxisse, non 70, sed 78 annos usque ad hunc annum Darii: ergo sibi contradicunt hic, uti et in multis aliis.

Secunda. Secundo, falsum est quod 62 hebdomadibus ædificata sit platea, et muri Jerusalem in angustia temporum. Nam hi muri paucis diebus, puta 52, a Nehemia restaurati sunt, ut dicitur *Nehem. vi, 15*. Hæc enim angustia temporum paucis diebus duravit, scilicet usque ad mortem Sanaballat, qui hanc murorum fabricam impeditiebat, uti ibidem dicitur.

Tertia. Tertio, has 62 hebdomades non spectare fabricam templi, sed Christum, patet ex eo quod statim subdit: « Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus. » Ubi plane intelligitur Christus, de quo dixit paulo ante: « Usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ. » Ut patet tum ex nomine Christi, tum ex eodem numero hebdomadum sexaginta duarum.

R. Salomon finit duos Christos. Figmentum ergo est et paradoxum quod R. Salomon duos hic comminiscitur Christos, scilicet *primum*, de quo dicatur: « Usque ad Christum ducem, » et hunc esse Cyrus; *secundum*, de quo dicatur: « Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, » et hunc esse Herodem Agrippam, qui vocatur Messias, quia Judæorum fuit fautor et protector. Nam hunc Herodem non fuisse occisum, ut fingit R. Salomon, sed cum Romanis fuisse confederatum, et ab iis exaltatum, docet Josephus, lib. III *Belli Judaici*, cap. III, v et seq. Et Cornelius Tacitus, lib. V, ait Agrippam in bello Judaico secutum esse partes, non Judæorum, sed Romanorum, ideoque apud Romanos magno in honore et gratia fuisse. Adde, ipsa hebdomadarum et verborum connexio, idemque numerus plane arguunt de una et eadem re, de uno et eodem Christo hic agi.

Itaque cum certum clarumque sit, illud quod sequitur: « Et rursum ædificabitur platea, et muri in angustia temporum, » non posse jungi cum eo quod immediate præcessit, scilicet: « Et hebdomades sexaginta duæ erunt: » sed paulo anterius debere referri ad « hebdomades septem »

priores, quibus Judei sub Nehemia ædificarunt Jerusalem magno labore, paupertate et metu hostium; hinc sequitur has hebdomades, septem et 62, non esse divellendas, nec dividendas, sed conjungendas. Nec est quod quis suspicetur in Hebræo aliter haberi. Sic enim ad verbum habet: *Usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ. Revertetur ipsa, et ædificabitur (non stabit, non durabit, ut perperam expo- nit R. Salomon) platea, et fossatum, sive fossa et murus, idque in angustia temporum. Ita vertunt Septuaginta, Leo Hebræus, Galatinus et alii passim, et patet intuenti textum.* Porro cur seorsim numeret angelus hebdomades septem et 62, dicam inferius.

Itaque ex textu Hebræo liquet non divellendas esse hebdomades septem a 62, sed iis jungendas; cum iis enim junguntur per copulam *ve*, id est *et*, et utræque carent articulo, quo casus mutationem significare solent Hebræi. Si enim diceretur id quod vult R. Salomon, addendus fuisse articulus *lamed*, vel *præpositio beth*, hoc modo *וְשִׁׁשׁים* lessissim, vel *bescissim*, id est, *in sexaginta duabus hebdomadibus revertetur*, hoc est rursum ædificabitur platea, et pro ædificabitur, dicendum fuisse, *sta-bit, vel durabit.*

Objiciunt secundo, initio versus hujus aliter ex Hebræo vertendum esse; nimirum, pro *ab exitu sermonis*, ipsi vertunt, *de exitu sermonis*, quasi hic non denotetur terminus a quo inchoandæ sint 70 hebdomades, sed tantum denotetur materia de qua angelus loquebatur. Dixerat enim superius: « Ab exordio precum tuarum egressus est sermo, » ut sit sensus: Tu Daniel, scito et animadverte de exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, hoc est, adverte et intellige qualiter sermo egressus a Domino de ædificatione Jerusalem sit intelligentius: quia, scilicet ad Christum ducem, id est ad Cyrus, erunt hebdomades septem. Verum id falsum esse clare convincitur. Primo, quia angelus hic designat, non materiam, sed initium et finem 70 hebdomadarum, ut sciamus ubi eas inchoare, ubi terminare debeamus. Alioqui enim ridiculum, et nugatorium quid diceret, scilicet, 70 hebdomades fore, si non indicaret quando eæ futuræ essent, quando nimirum inchoandæ, quando terminandæ. Quocirca nugaces et ridiculi sunt R. Salomon et Judæi, qui ut hoc telum de adventu Christi effugiant, hasce 70 hebdomades truncant capite et cauda, initio et fine, ut in tenebras illas retrudant, nec sciatur ubi eas ordiri, ubi finire debeamus.

Secundo, cum ait angelus: « Usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ, » clare designat finem hebdomadum, scilicet eas finiendas in Christo duce. Ergo anterius vertendum est, « ab exitu sermonis, » non « de exitu, » ut indicet earum caput et exordium: aliqui enim frustra Danieli revelaret Christum venturum in fine 70 hebdomadum. Diceret enim Daniel: O angele! nihil mihi de tempore Christi re-

objici-
tur se-
cundo.

Respon-
sio pri-
ma.

Respon-
sio pri-
ma.

velas, æque jam illud mihi obscurum est, acante; quid enim scio, an post aliquot millia annorum hæ septuaginta hebdomades futuræ sint, cum mihi earum initium non indices. Rursum, si vertas, « de exitu, » verba non cohærent; cohærent autem si vertas, « ab exitu. » Quis enim sensus est, de exitu sermonis usque ad Christum ducem? Hæc enim verba conjungit angelus, licet Judæi sua pravainterpretatione ea disjungant, sed perperam. Si vertas: « Ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt; » verba optime cohærent, suntque clarissima: indicant enim ubi 70 hebdomades Daniel ordiri debat, scilicet ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem; et ubi eadem sint finiendæ, scilicet in Christo duce, ut quisque ab earum exordio eas per annos singulos numerando usque ad 70 et ultimam, habeat et noscat præcise tempus quo veniet Messias, adeo ab omnibus desideratus: quod incognitum erat et occultum ante hanc prophetiam. Id enim angelus hic Danieli, et per eum omnibus pandit, et cognitum facit.

Tertia. ita vertunt Septuaginta, ἀπὸ ἑξῆς τοῦ λόγου τοῦ ἀποκριθῆναι, καὶ τοῦ αὐτοῦ οὐχίου. Ιερουσαλήμ ἔως χριστοῦ ἡγουμένων, ἐδομάδες ἐπτὰ καὶ ἐδομάδες; ἐξῆκοντα δύο, id est ab egressu sermonis ut respondeatur, et ut ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ductorem, hebdomades septem, et hebdomades 62. Sic et Leo Hebræus, Galatinus, Pagninus, et alii Hebræi passim. Quin et ipsi Thalmudici, ac recentiores Rabbini veritate coacti, tandem fatentur vertendum esse, « ab exitu sermonis, » non « de exitu, » ac hic indicari exordium hebdomadum; quod ipsi dicunt esse annum Sedeciae vel ultimum, quo eversa est a Chaldaeis Jerusalem cum templo, et inde numerant septem hebdomades, quas seorsim nominat angelus, id est annos 49, usque ad Cyrum, vel quartum quo Jeremias, cap. xxix, prædictum, et ex ore Dei egressus est sermo, quod post 70 annos captivitatis Babylonice rursum ædificaretur Jerusalem, et inde usque ad secundi templi fabricam sub Dario, numerant suas priores hebdomades decem, id est annos 70, cum illi ipsi fateantur fuisse 78. Sic dum ad Cyrum numerant annos 49, illi ipsi fatentur fuisse plures, scilicet 52. Nam 49 aiunt fuisse usque ad Balsasarem, qui Cyrum præcessit. Itaque Judæi hic in angustias redacti, ut hoc christianorum argumentum effugiant, torquent se in omnem partem, sed non extorquent; ac multis modis sibi ipsis contradicunt, et seipsos jugulant, ut mendaces facere solent.

Quocirca vere Lyranus hic in fine capituli: « Non remanet, inquit, Judæis excusatio ex diversitate computationum, cum tempus septuaginta hebdomadarum, de quo hic agitur, qualitercumque computetur, tam per mille (imo 1600 annos) transierit in præteritum, et amplius. Sola ergo obstinatio malitiosa tenet eos in perfida exspectatione Messiae. »

Denique, Judæos fore Christi adversarios, imo occisores prædictit hic Daniel, dum ait: « Et non erit ejus populus qui eum negaturus est » (quæ verba quomodo ex Hebræo educantur, ostendam inferius), ideoque « in dimidio hebdomadæ (70 et ultimæ, qua occident Christum) deficiet hostia et sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio, » uti vertunt Septuaginta, Noster, Galatinus, Leo Hebræus et alii. Quid clarius? Frustra ergo templi et gentis suæ restorationem per suum Messiam exspectant Judæi: ideoque videmus eos graviorem pati captivitatem jam per 1600 annos, quam unquam vel parentes eorum, vel gentes aliæ perpessæ sint. Jugiter enim carent urbe, republica, templo, sacrificiis, Prophetis; ac videntur plane a Deo oblivioni traditi, neglecti, projecti et reprobati, donec Christum nostrum et suum agnoscant. Refert Hector Pintus in Ezech. xvi, 27, se Romæ disputasse cum Judæis, cumque clare illos convinceret, ita transisse obstinatos ac si fuissent insensibiles et mente capti: quin imo tam fuisse pertinaces, ut unus eorum illi diceret: Etiamsi luce meridiana clarius ostendas mihi Christum esse Messiam, tamen non credam.

Jam difficilis quæstio est apud Interpretes, quomodo hæ 70 hebdomades præcise computandæ sunt. Novi virum nobilem, catholicum et litteratum, qui in hac quæstione perscrutanda plures annos insumpsit, cumque se expedire non posset, magisque in dies intricaret, infelix incidit in amittiam et amentem judaismum. Potissima difficultas est de harum hebdomadarum exordio, quo scilicet anno præcise eas ordiri debemus. Variæ admodum hic variorum sunt sententiæ, quas omnes ad pauca capita contraham. Primo, aliqui eas ordiuntur ab anno 13 Josiæ, quo cœpit Jeremiah, cap. I, II, prophetare de excidio et casibus Hierosolymæ. Secundo, Lyranus, Burgensis, Vatablus et Galatinus, lib. IV, cap. XVI, secuti Hebræos, censem eas inchoandas esse ante captivitatem Babylonieam, puta ab anno 4 Sedeciae, quo exiit verbum et promissio Domini per os Jeremiah, cap. XXIX, de restauranda Jerusalem. Tertio, alii alias Hebræos secuti, eas inchoant ab anno undecimo Sedeciae, quo eversa est Jerusalem a Chaldaeis. Quarto, S. Hippolytus, teste S. Hieronymo hic, inchoat eas ab anno 20 captivitatis Babylonice, puta quinquaginta annis ante Cyrum, qui in septuagesimo anno ejusdem illam laxavit. Quinto, Origenes, teste S. Hieronymo hic, et Tertullianus lib. Contra Judæos, inchoant eos a primo anno Darii Medi, uno anno ante Cyrum. Sexto, Clemens Alexandrinus, lib. I Stromat., et Eusebius, lib. VIII Demonstr., inchoant eas ab anno primo Cyri. Septimo, Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 12, inchoat eas a Dario Hystaspis, sub quo templum est reædificatum. Octavo, Severus Sulpitius, lib. II Historiae, quem sequitur Scaliger, lib. VI De Emend. temp., inchoat eas a Dario Notho, quem

Quæstio
ubi in-
choandas
70 heb-
domades.

ipse vocat Ochum; hunc enim censem templum restaurasse, non Darium Hystaspis. Vide S. Hieronymum et Pererium, qui haec omnia fuse confutat toto lib. XI.

Verum omissis multiplicibus hisce sententiis utpote vel manifeste falsis, vel improbabilibus, ex iis quae jam contra Judaeos disputavi et demonstravi, suppono cum communi omnium Interpretum, Patrum et Doctorum orthodoxorum sententia, ex hisce 70 hebdomadibus satis convinci Judaeos, quod Messias, sive Christus, jam pridem advenerit, fueritque Jesus, quem christiani colunt: quia omnium sententia finiuntur et finitae sunt haec hebdomades sub illud tempus, quo vixit Christus, licet ob tam priscae chronologiae obscuritatem et varietatem, difficile sit primum et ultimum earum annum praeceps consignare, in eoque varient Interpretes: nam 70 hebdomades faciunt 490 annos, qui jam diu expleti sunt eo tempore quo vixit Jesus. Rursus consecratio, ducatus, praedicatio et occisio Christi, per annos hic a Danielie distributa et consignata, in alium neminem, quam in Jesum Christum convenient. Denique desolatio Jerusalem post eadem Christi, eversio templi, Judaeorum perenne excidium, aliaque que hic ultima hebdomade futura praedicit Daniel, sub tempus passionis Jesu Christi, adimpta sunt; uti ex historiis tam sacris, quam profanis notissimum est. Vide Franciscum Suarez, III part., disp. 1, sect. II. Nunc

Dico PRIMO: Probabile est has 70 hebdomades inchoandas esse ab anno vigesimo Artaxerxis Longimani. Probatur: nam hoc solo anno legimus ab eodem exisse mandatum, et potestatem Nehemias esse factam ad reaedificandam Jerusalem, ut patet Nehem. II, 5 et 6.

Dices: Annus hic 20 Artaxerxis fuit 4 olympiadis 83; Christus autem passus est anno 4 olympiadis 202. Ergo ab hoc anno 20 usque ad passionem Christi fluxerunt tantum anni 477, aut excludendo utrinque ultimos annos imperfectos 475, tot enim invenies, si olympiades intermedias multiplices per quatuor; quaeque enim olympias quatuor continent annos: 70 hebdomades autem efficiunt annos non 475, sed 490. Ergo haec hebdomades 13 annis citius, puta non a 20, sed a 7 anno Artaxerxis inchoandae sunt. Respondeo: Judaeos

anos es-
se luna-
res. usos fuisse annis lunaribus, quorum quisque con-
tinet 12 lunationes, sive menses lunares: mensis autem lunaris constat 29 diebus cum dimidio: tot enim sunt ab uno novilunio ad aliud. Unde se-
quitur quod annus lunaris minor sit solari 11 die-
bus: habet enim dies 354, cum solaris habeat dies 365; quare 475 anni solares faciunt 490 annos lunares, et de his loquitur Daniel; unde et hebdomades has abbreviatas esse dicit. Ita Julius Africanus, lib. V Annalium, Chrysostomus, Rupertus, Pererius, Torniellus, Gordonus et multi alii.

Refelli-
tur. Verum, quia Scriptura passim non lunaribus, sed communibus et solaribus utitur annis; et

quia, licet Hebrei uterentur annis lunaribus, tamen tertio quoque anno ex diebus, qui excreverant, mensem addebant, et sic per embolismos annos lunares æquabant solaribus, tum ut chronicis et chronologiæ aliarum gentium se suaque accomodarent, tum propter Pascha et Pentecosten, ut illa congruo tempore a lege statuto, puta post æquinoctium vernum 14 die primi mensis, semper celebrarent: alioqui enim, cum annus lunaris minor sit solari, saepe Pascha celebrare debuissent vel ante æquinoctium vernum, vel alio mense quam primo. Unde Lyranus, qui origine fuit Hebreus, et in Hebreorum rebus versatissimus: « Falluntur, inquit, qui putant Hebreos talibus (lunaribus) annis usos aliquando; alioquin tota veteris instrumenti series vacillat. » Idem asserit Galatinus, lib. IV, cap. xiv, qui cap. xv conatur per annos solares hos annos computare, incipiendo ab anno 20 Artaxerxis Longimani, et proseguendo eos per annos singulorum regum usque ad Christum; hinc

Dico SECUNDO: Probabilis est hos 490 annos esse communes, sive solares, et cum a Christo retro computando secundum hos annos, primus incidat in annum 7 Artaxerxis Longimani; dico a posteriori certum videri ab hoc anno 7 Artaxerxis inchoandas esse has 70 hebdomades; nam si aliunde incipias, non explebis numerum 490 annorum communium sive solarium, uti omnes consentiunt. Itaque cum annus hic 7 Artaxerxis concurrat cum anno 4 olympiadis 80, et cum anno Urbis conditæ 297; Christi vero baptismus incidet in annum 15 Tiberii, qui annus concurrit cum anno 4 olympiadis 201, et cum anno Urbis 781; hinc sequitur ab anno hoc Artaxerxis usque ad ducem Christum, id est usque ad tempus hoc baptismi Christi, quo Christus constitutus et declaratus est dux populi Dei, sive ductor et doctor Ecclesiæ (dicente Deo Patre: « Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite ») fluxisse 69 hebdomades, id est annos 483. Deinde in medio, ut ait angelus, septuagesimæ et ultimæ hebdomadæ, id est anno 487, qui fuit 18 Tiberii Cæsar, occisum esse Christum, et tribus annis post Christi mortem finiri hebdomades 70, id est annos 490. Hoc enim verius est, quam id quod censem Africanus, Rupertus et Beda, scilicet 70 hebdomades præcise finiri ipso anno passionis Christi. Sic enim dicere debuisset Gabriel: In fine (non *in dimidio*) hebdomadæ, occiso Christo, deficient hostia et sacrificium. Computo per olympiades, quia haec computatio est certissima, præcisa et expeditissima; cum per reges saepe sit interrupta et incerta, æque ac varia et prolixa.

Dices: Anno 7 Artaxerxis nullus exiit sermo de reaedificanda Jerusalem; ab hoc autem sermone hebdomades has inchoandas esse asserit angelus: ergo illæ ab hoc anno septimo non sunt inchoandæ. Respondent aliqui insignes chronologi ingeniosi et apposite, quod annus ille 20 Artaxer-

Conclu-
sio se-
cunda.
Verius
est 70
hebdo-
mades
inchoari
anno sep-
timo
Longi-
mani.

Respon-
sio ali
quorum
annum 7
Artaxer-

xit ejus xis, quo ipse dedit Nehemias facultatem reædificandam Jerusalem, *Nehem.* II, 1, non sit 20, ab eo tempore quo ipse solus regnavit post patrem; sed ab eo quo ipse, vivente patre Xerxe, simul cum eo regnare cœpit, cum scilicet Xerxes ad bellum contra Græcos proficiuceretur, quod videtur fuisse anno Xerxis quinto: tum enim bellum in Græcos exarsisse videtur. Hæc sententia colligitur ex Josepho: ipse enim asserit, anno 25 Xerxis, id est anno 25 ab eo tempore quo Xerxes regnare cœpit, missum esse Nehemiam, eumque perfecisse mœnia Jerusalem, anno Xerxis 28, id est anno Artaxerxis 23, ex quo scilicet ipse regnare cœpit cum patre Xerxe, qui annus fuit septimus, quo solus post patrem regnavit Artaxerxes: nam pater ejus Xerxes non nisi 20 annos regnavit. Itaque licet anno 20 Artaxerxis, ut ait Nehemias, exierit sermo, id est mandatum de ædificanda Jerusalem, tamen anno ejus 23 (quem Josephus vocat 28 Xerxis, id est 28 ab initio regni Xerxis), ex quo scilicet regnare cœpit cum patre Xerxe, qui fuit Artaxerxes solius regnantis annus septimus, exitum, id est effectum, habuit hic ejus sermo et mandatum; quia tunc juxta ejus præscriptum mœnia Jerusalem restaurata et perfecta sunt a Nehemias. Unde patet hunc exitum, id est effectum, incidisse in annum 7 Artaxerxis, a quo inchoandas esse 70 hebdomades in conclusione asserui.

Hæc sententia subtiliter adinventa est, eique facit S. Chrysostomus, sed difficultate non caret; nam primo, tota nititur Josepho: Josephus autem hic, uti et alibi manifeste errat, dum regno Xerxis tribuit annos 28, et dum in fine capit is, hæc omnia gesta esse, regnante Xerxe, asseverat. Si regnante, ergo et vivente Xerxe: nam Eusebius, Orosius, Diodorus Siculus, Severus Sulpitius, Beda et alii Xerxi tantum tribuunt annos 20 vel 21. Rursum Esdras, cap. VII, et Nehemias, cap. I, asserunt non Xerxem, ut vult Josephus, sed Artaxerxem mississe tam Esdram quam Nehemiam in Jerusalem. Causa erroris Josephi videtur fuisse, quod historici subinde confundant nomina hæc, Xerxes et Artaxerxes, quasi sit unum idemque. Unde Thucydides et Charon apud Plutarchum in *Vita Themistoclis*, Cicero, lib. XX, epist. ad Attic., Philostratus, lib. I *De Vita Apollonii*, et Probus in *Vita Themistoclis*, tradunt Themistoclem capit is damnatum a Græcis fugisse ad Artaxerxem; cum Ephorus, Dimon, Clitarchus, Heraclides apud Plutarchum supra, asserant eum fugisse ad Xerxem. Xerxes enim persice significat bellatorem. Quocirca idem est nomen hebraice *Achæus*, latine *Assuerus*; persice *Ochos* *oarces*, *Axuræs*, *Artaxerxes*, græce Ὀξεῖς, id est acer *Mars*, ut dixi cap. xix in *Pentateucho*.

Secundo. Secundo, quia hæc sententia videtur non nihil torquere ab exitu sermonis. Hæc enim phrasis Hebreis significat non finem, nec executionem, sed initium loquendi, puta ipsum loquentis et mandantis imperium, maxime quia sequitur: « Ut

ædificetur, » vel, ut hebraice est, *ad ædificandum Jerusalem*. Sic enim passim Prophetæ dicunt, « exiit sermo, » vel « verbum a Domino, » id est Dominus cœpit loqui et mandare. Sic exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur orbis, cum scilicet ipse jussit eum describi.

Tertio, quia Scriptura videtur annos Artaxerxis Tertio. solius regnantis numerare, atque per ejus annum septimum, vigesimum et trigesimum secundum consignare chronologiam in Esdra et Nehemia: ergo annus hic 20 Artaxerxis, est ejus non cum patre, sed solius regnantis, et ita ejus annos hosce consignat Eusebius, et alii.

Quarto, quia valde incertum est an tam cito Artaxerxes regnare cœperit cum patre, scilicet anno Xerxis quinto: tum enim Artaxerxes videtur puer fuisse, et ad regendum ineptus; imo post mortem patris ægre et vix regnum paternum adiit. Artabanus enim præfectus post mortem Xerxis regnum invasit, illudque septem mensibus tenuit. Adde, Artaxerxes erat minimus natu filiorum Xerxis; senior erat Darius, quem proinde potius quam Artaxerxem regni administratorem in bellum abiens reliquisset Xerxes. Unde et Artabanus primo necavit Darium, deinde Artaxerxi insidatus est, uteo sublato invaderet regnum, uti refert Justinus, lib. III.

Denique cum Scriptura velit ab hoc exitu sermonis Artaxerxis inchoari 70 hebdomades, omnino annum hunc exitus alicubi consignare debuit. Unde enim alioqui sciemos initium harum hebdomadarum? voluit ergo exitum hunc non a profano homine, et dubiæ fidei, puta Josepho, sed a se peti. Quare expeditius et facilius ad argumentum responderi potest; atque

Dico TERTIO: Exiit sermo Artaxerxis de reædificando Jerusalem anno ejus septimo; nam illo anno, ut patet *Esdræ* VII, 6, Artaxerxes misit Esdras in Jerusalem, cum multis Judæis in Babylone captivis, deditque, ait Scriptura, illi omnem petitionem: non est autem dubium quin Esdras vel maxime, templo jam ædificato, petierit etiam urbem reædificari, ut a vicinis hostibus Judæi essent tuti, tum in urbe, tum in cultu Dei in templo. Unde et Esdræ in Jerusalem abeunti ad hanc rem, ut videtur, Artaxerxes jussit dari centum talenta argenti, et annonam copiosissimam: permisit enim ea voluntati Esdræ et Judæorum, ut dicitur vers. 18. Esdras autem et Judæi non aliud magis optabant, quam urbem restaurari.

Secundo, quia ex edicto Artaxerxis, Esdras ex Secundo. Babylone omnino reduxit Judæos cives in Jerusalem: cur, nisi ut civitatem reædificarent? ubi enim sunt cives, ibi debet esse et civitas. Addo, quod his cibis rex suo edicto immunitatem dererit, et leges civicas ac magistratus et judices per Esdram constitui jusserit, ut dicitur ibidem vers. 25; hæc enim sunt civitatis et civium.

Tertio, quia ante Nehemiam, qui perfecit mœnia Jerusalem, cœptam fuisse ejus reædificatio-

Conclusio tertia.
Artaxerxes dedit
Esdræ copiam
readifi-
candi Je-
rusalem
anno regni
sui septimo.
Probatur
primo.

nem, patet ex eo quod Nehemias scribit se, anno vigesimo Artaxerxis, audisse et invenisse murum Jerusalem dissipatum, ejusque portas igni combustas, *Nehem. I, 3, et II, 13*, non utique a Nabuchodonosore: hoc enim a 70 et amplius annis audierat; sed a Sanaballat, et similibus Judæorum hostibus sub tempora Esdræ. Et ubi, quæso, ante Nehemiam per tot annos habitassent in Jerusalem tot levitarum, sacerdotum, et Judæorum millia, quæ Nehemias veniens ibi invenit? quomodo Judæi ibidem, cum hostes haberent vicinos, eosque infensissimos, sine mœnibus ab iis illæsi manere potuissent?

Dices: Hæc sententia est nova, nec ullum habet auctorem. Respondeo: Hanc sententiam docent diserte multi recentiores chronologi, ut Angelocrator, Funcius, Capellus, Bucholzerus, Helvicus et alii in suis Chronologiis, esto in fide heterodoxi. Eamdem tenet Cedrenus in *Artaxerxe*, pag. 419, ac insinuat Theodoreetus, dum ait Artaixerxem misisse Esdram et Nehemiam, ut muros Jerusalem reædificarent. Eamdem re ipsa docent Eusebius et passim alii chronologi, dum præcise 490 annos, id est 70 hebdomades, numerant a 7 anno Artaxerxis, usque ad passionem Christi: ex hoc enim evidenti annorum calculo, necessario sequitur initium horum 490 annorum sumendum esse ab anno 7 Artaxerxis.

Hæc disputanda proposui; lector ex tribus hisce sententiis eligat quam volet: omnes enim probabilibus nituntur vel conjecturis, vel fundamentis. Porro hebdomades hæc incipiunt anno mundi 3497, a diluvio anno 1840, a templo Salomonis 564, a Roma condita 298, a libertate sub Cyro, anno 78. Vide tabulam chronologicam quam præfixi Genesi. Unde sequitur eas incipere anno pariter 78 ab hac visione et prophetia Danielis: hanc enim habuit anno 70 et ultimo captivitatis, qui fuit annus libertatis Hebræorum sub Cyro.

USQUE AD CHRISTUM DUCEM, HEBDOMADES SEPTEM, ET HEBDOMADES SEXAGINTA DUÆ. — Id est 69 hebdomades. Est Hebraismus: solent enim Hebræi summam alicujus numeri per partes enuntiare, et minores numeros præponere majoribus, ut videre est *Ezech. XLV, 12*, et alibi, præsertim septenarium; eo enim gaudent, tum ob religionem sabbati; tum ob decursum septimanæ et temporis, quod omne septem diebus decurrit, et jugiter recurrit. Hac de causa potius septenarium assumpsit angelus, quam novenarium, vel quem alium numerum. Ita S. Hieronymus. Nam non legimus aliquod insigne mysterium peractum esse in 62 hebdomade, id est 19 annis, ante navitatem Christi. Torniellus tamen probabiliter conjicit septem primas hebdomades seorsim nominari, et a 62 distingui, eo quod illis septem præter muros (uti mox subdit angelus, ibique dicam), etiam aliæ partes urbis Jerusalem ædificatae et restauratae fuerint tempore Nehemiae. Nam solos muros paucis diebus, puta 52, perfecit, ut dicitur *Nehem. VI, 15*. Addit

Pererius sub finem harum septem hebdomadarum clariusse reginam Esther et Mardochæum, qui Judæos exitio destinatos ab Aman liberarunt, quod contigit sub annum 42 Artaxerxis Mnemonis, quem Pererius censem fuisse maritum Esther; licet alii censeant fuisse Artaxerxem, alii Xerxem, alii Darium Hystaspis: quod decidendum est in lib. *Esther*. Addit Scaliger, lib. VI *De Emend. temporum*, 62 hebdomades incipere ab anno 5 Artaxerxis Mnemonis: ab eo enim missum esse Esdram et Nehemiam in Jerusalem. Sed errat, nam communis sententia est eos missos esse ab Artaixerxe Longiniano, ita cognominato, quod manum unam altera longiore habet.

Porro intra 62 hebdomades quatuor res illustres contigerunt. *Primo*, quod Alexander venerit Jerusalem, ibi sacrificaverit Deo vero, et Jaddo pontificem adorarit. *Secundo*, persecutio Antiochi Epiphanis, ac Machabæorum contra eum bella et victoriae. *Tertio*, translatio sceptri et regni Judaici in Herodem alienigenam. *Quarto*, nativitas Christi.

Jam per Christum ducem omnes passim accipiunt Jesum Christum, qui anno ætatis 30, dum baptizaretur constitutus est a Deo dux populi fidelis. Quare mirum est unum Eusebium, lib. VIII *De Demonstr.*, cui favet Theodoreetus, hic perducem hunc accipere Joannem Hyrcanum, qui ultimus fuit Judæorum pontifex legitimus: nec enim Hyrcano conveniunt ea quæ de Christo hic ait Gabriel, scilicet quod per eum finem accipiet peccatum, et adducetur justitia sempiterna. Rursum Christus constitutus est dux 69 hebdomade, quæ incidit in olympiadem 201. Hyrcanus autem a Pompeio constitutus est pontifex olympiade 179; ergo non est is quem hic designat Daniel. Stolidius errant Judæi, qui per Christum hunc accipiunt Cyrum, aut Herodem Agrippam juniorum. Hisce enim longe minus quam Hyrcano competunt ea quæ hic dicuntur de Christo, ut superius ostendi.

Ex dictis sequitur Christum natum esse hebdomade 65, ut habet Romanum Martyrologium (perperam ergo Onuphrius eum natum ponit 66 hebdomade), puta anno ejusdem 5 exeunte, inde enim computa duos annos reliquos ejusdem hebdomadis et 4 sequentes hebdomades usque ad 69, in cuius fine Christus baptizatus est, et constitutus dux doctorque fidelium, habebis annos 30, quos agebat Christus cum baptizaretur: quatuor enim hebdomades faciunt annos 28. His adde duos reliquos ex 63 hebdomade, habebis annos 30 ducis Christi. Quare mirum est prisca quædam Martyrologia 25 decembris consignare Christi natalem hebdomadi 63. Sic enim Christus baptizatus esset, factusque dux hebdomade 67, et occisus 68, quod falsum est.

ET RURSUM ÆDIFICABITUR PLATEA, ET MURI. — Refer hæc non tam ad proxime præcedentia, quam paulo superius ad illud: « Ut iterum ædificetur

Eusebius
errat,
dum per
ducem
accipit
Joannem
Hyrcanum.

Et Ja.
accep-
tum
Cyrus.

Jerusalem, » ejusque plateæ et muri : esto jam sint plane diruta et desolata. Tò enim *et est* causalē, idemque valet quod *quia*. Duo enim hic prophetat Daniel : *primo*, tempus quo veniet Messias ; *secundo*, restaurationem Jerusalem, quæ sui temporis erat, quamque petierat tam instanter Daniel. Sic enim Prophetæ, elevati in Deum, volant ab uno tempore in aliud, *juxta cap. iv*. Hebræa ad verbum habent : *Revertetur ipsa, et ædificabitur platea, et fossa*; scilicet circum murum, id est murus; *revertetur ipsa*, hoc est, revertentur e Babylone cives ipsius, puta Hierosolymæ, scilicet Hierosolymitæ et Judæi. Verum sic potius dixisset : *Revertentur ipsi*. Melius ergo : *Revertetur et ædificabitur*, id est iterum ædificabitur. Est hebraismus frequens in Scriptura, quo verbum ponitur pro adverbio : *revertetur pro iterum, denuo*. Ita Septuaginta, Leo Hebræus et alii. Vide nostrum Riberam *Osee v*, num. 7. Iterat hoc et confirmat angelus, tum quia Daniel id ipsum summis votis expetierat et obsecraverat; tum ut indicet causam, cur septem hebdomades seorsim ante 62 nominarit, videlicet ut indicaret in iis reædificandam esse urbem. Porro « platea, » id est plateæ Jerusalem, licet Galatinus putet ipsam urbem Jerusalem vocari plateam ob sui latitudinem.

Augustia **temporibus** **du-** **plex.** **Prima.** **Secunda.** IN ANGUSTIA TEMPORUM. — Ita vertunt et Septuaginta Complutensia, sed Romana legunt : *Et evan-*
cuabuntur tempora; Tertullianus : *Innovabuntur*
tempora. Idque *primo*, quia Judæi reædificantes Jerusalem tot angustiis ab hostibus sunt pressi, ut una manu gladium ad se tuendum, alia trullam ad ædificandum gestare cogarentur, *Nehem. iv*, 17. Idem factum fuisse sub Esdra patet ex eo, quod usque ad Nehemiam impedita fuerit urbis fabrica; et ex eo, quod Nehemias dicat se inventisse murum dissipatum, et portas combustas. Secundo, quia ob hostes lassentes assidue Judæos, Nehemias et Judæi angustissimo et brevissimo tempore, scilicet 52 diebus, mœnia raptim perfecerunt.

POST HEBDOMADES SEXAGINTA DUAS. — Repete per hebraismum, post hebdomades 7, et hebdomades 62, id est post 69 hebdomades occidetur Christus; alioquin enim hic versus pugnaret cum præcedenti. Fallitur ergo Driedo, qui lib. III *De S. Scripturâ*, cap. v, docet Christum occisum esse hebdomade 62. Loquitur enim Daniel de hebdomadibus 62, quas paulo ante cum aliis septem coniunctit, q. d. Post hebdomades 62 jam dictas, quæ septem aliis conjunguntur.

OCCIDETUR CHRISTUS. — Insulse Rabbinus quidam apud Finum vertit, *abscindetur*, id est a Synagoga rejicitur, separabitur, et quasi excommunicabitur Christus; et R. Levi, *abscindetur*, id est truncabitur Messias, quia pontifici et pontificatui finis dabitur a Tito. Hebræum enim כְּרָתָה significat excindere, succidere, occidere, et ita vertunt hic Leo Hebræus et Rabbini cæteri.

Unde R. Osea apud Galatinum, lib. IV, cap. xviii, flens dicebat : « Væ illis, vœ illis, vœ illis iniquis et impiis homicidis Israel, ob quorum amorem, ut peccatum eis dimitiat Deus, mittet filium sanctum suum, et carnem humanam induet ! vœ illis, quia propter pravas suas actiones rebelles erunt huic Messiae ! nec respicient dicta quibus imperabit, ut mundentur aqua mundationis ad expianda peccata sua ; nec incedent in viis Deo gratis, nec facient ejus voluntatem; sed ingenti iracundia percipi illum occident. » Quare mirum est Septuaginta vertere, *destruetur unctio*, id est pontificalis dignitas in Hyrcano pontifice, qui occidetur, ait Theodoreetus. Hebraice enim est *Masiach*, id est Christus in concreto, non *mesech*, id est unctio in abstracto; et ita legunt ipsimet Thalmudistæ et Rabbini. Forte Septuaginta mysterium occisionis Christi non intellexerunt, aut potius apud Judæos illud non credituros tegere voluerunt.

26. ET NON ERIT EJUS POPULUS, QUI EUM NEGATU- Vers. 28
RUS EST. — Hebraice לֹא יִנְהַלֵּן veen lo, id est *non ei*, quod R. Salomon exponit, q. d. Christus, id est rex Agrippa, occidetur, et non erit ipse, aut alias rex (Judæorum), donec veniat Messias. Verum sic dicendum erat : *Et non ipse*; jam autem dicit : *Et non ei*. Adde falsum esse, quod Agrippa a Romanis sit occisus, cum ab iis toparchiis et opibus sit auctus, uti superius ex Josepho et Tacito ostendi. Septuaginta vertunt : *Et non erit ei judicium*, q. d. Sine judicio, injuste et tumultuarie a Scribis et Judæis occidetur Christus; aut potius, q. d. Cum unctione, id est pontificatu, peribit principatus (hujus enim est judicare) et res publica. Vatablus : *Et non erit*, scilicet qui opem ferat ei, ut cum a morte et manibus Judæorum liberet. Unde Arabicus : *Et non est illi defensor*; Syrus : *Non est ei*, scilicet in tantis malis remedium, vel evasio. Galatinus, lib. IV, cap. xviii : *Et non erit ei*, scilicet id quod Judæi putant, nimurum ut Christus ab eis crucifixus occumbat, et plane intereat : nam tertio die, iis invitis, a morte resurget. Melius Noster : *Et non erit ei*, vel *eius*, scilicet populus ille Judaicus qui eum negabit et occidet. Hoc enim est quod de eodem clare ait Osee, cap. i : « Voca nomen ejus, Non populus meus, quia vos non populus meus, et ego non vester Deus. » Hinc ipsi coram Pilato volente Christum liberare, negarunt eum, et contra eum acclamarunt : « Non habemus regem nisi Cæsarrem, crucifige, crucifige. » Hinc Finus, lib. V *Flagelli*, cap. v, suspicatur hæc hic excidisse ex textu Hebræo, vel a Judæis esse expuncta. Non enim, ait, verisimile est nostrum Interpretem hæc ex se addidisse. Veteres Hebræi, teste S. Hieronymo, verterunt et explicarunt, q. d. *Non erit illius imperium quod putabat se redempturum*, hoc est, Christus regnum Judæorum deseret, et plane abjiciet, ad quod tamen spiritualiter reparandum et restaurandum præcipue venerat : quod in re idem est cum eo, quod vertit Noster :

«Et non erit ejus populus, qui eum negaturus est.»

ET CIVITATEM, ET SANCTUARIUM DISSIPABIT POPULUS CUM DUCE VENTURO, — «Populus,» id est exercitus Romanus, duce Tito et Vespasiano, in ultionem necis Christi civitatem Jerusalem, et sanctum, quod in ea erat, templum destruet et funditus evertet; ita ut nunquam reædificetur, sed in æternum maneat desolatum; hæc enim est plena «vastitas et statuta desolatio,» de qua sequitur.

Nota : Eversionem templi angelus tribuit populo et exercitu Romano, quia ipse dux, puta Titus, volebat illud servare, teste Josepho. Ita Vatablus.

ET FINIS EJUS VASTITAS. — Hebraice, *succidentur*, scilicet Judæi, *sicut in diluvio*; Tertullianus, *sicut in cataclysmo*, ut pauci, instar Noe, tantæ cladi supersint. Ita Septuaginta. Vatablus vertit : *Finis ejus erit per diluvium*, vel cum inundatione, q. d. Romani tota vi et turba irruent in Jerusalem. Comparat vim et impetum belli diluvio. Ita Theodoreetus.

ET POST FINEM BELLI. — R. Salomon vertit : *Usque ad finem belli*, q. d. Licet omnes Judæorum adversarii tandem sint per Messiam venturum perdendi et vastandi, tamen statuta est a Deo et determinata suæ civitatis, puta Hierosolymæ, devastatio et desolatio per Titum usque ad finem belli Gog et Magog, de quo Ezechiel. xxxviii, qui per Messiam devincentur, et restituentur sibi (id est Judæis) Jerusalem, puta civitas, templum et regnum; utique in fine mundi: tunc enim venient Gog et Magog cum Antichristo, quem Judæi pro Christo recipient. Verum non agitur hic de bello Gog et Magog, sed ducis venturi paulo post 70 hebdomades, id est Titi. Septuaginta obscure vertunt : *Et usque ad finem belli concisi ordinabit* (Romana legunt ordine : Græcum enim τάξιν potest, primo, accipi ut nomen, et tum significat ordine; secundo, ut futurum verbi τέττα, et tum significat ordinabit) *desolationibus*. Forte est mendum, et pro συντετρυμέναι τάξει ἀφανισμοῖς, legendum est, συντετρυμέναι τάξεις ἀφανισμῶν, id est *decreti sunt ordinis*, sive *series desolationum*. Pagninus vertit : *Et usque ad finem belli decisæ sunt desolations*, q. d. Jerusalem obsessa continuis stragibus et cædibus sensim exhauietur et desolabitur usque ad finem belli, quo plane excindetur et desolabitur: quæ desolatio durabit ad finem mundi, ut sequitur. Vatablus vertit : *Ad finem belli consummata vastitudo, vel destruetur desolationibus*, sive *seditionibus et cædibus*, q. d. Toto tamen obsidionis tempore vires ejus erunt labefactæ propter civilia bella, et intestinas seditiones. Nam Joannes et Simon duces seditionis plurimos in urbe occiderunt.

Ad verbum Hebræa habent : *Ad finem belli decreta sunt desolations, ad finem*, id est sub finem, in fine : unde Noster clarissime et optime vertit, «post finem,» tum quia non in bello, sed post finem belli secula est hæc Hierosolymæ desola-

tio et solitudo, occisis vel abductis ex ea Judæis; tum quia sequitur : «Et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio,» quam etiamnum patitur Jerusalem : hæc ergo post finem belli contingit, et etiamnum perdurat, et durabit ad finem mundi. Pro *desolatio* hebraice est שׁמְמוֹת *scomemot*, id est desolations, afflatus, siderationes : cum enim res fulmine afflatur, vel igne, aut halitu serpentis, dicitur *scomem*, id est afflari, siderari, desolari; radix enim *scomam* alludit ad שׁנָּה *nascam*, id est spirare, flare, afflare. Significatur ergo hic quod Jerusalem ob suas abominationes a Deo quasi afflabitur, et e cœlo quasi fulmine siderabitur, ut instar Sodomæ in cineres et favillas a Romanis redigatur et evanescat. Ita Josephus describens stragem Hierosolymæ, non Tito, sed Deo eam ascribit, uti inferius ex verbis ejus patebit.

Nota : Hæc vastatio Jerusalem non continetur intra spatum 70 hebdomadum; illæ enim finiuntur tertio anno post mortem Christi, vastatio autem hæc contigit anno 38 post necem Christi : diu ergo post 70 hebdomades contigit hæc vastatio. Quod enim Origenes, Eusebius et Hippolytus hanc 70 hebdomadam cum aliis non continuant, sed iis 60 aut 70 annis posteriorem faciunt, repugnat earum connexioni et contextui apud Daniel. Vastationis ergo Jerusalem meminit hic Daniel, ut ostendat quam gravi ultiōne Deus in Judæos vindicarit necem Christi, utpote qui propter eam exciderit plane Jerusalem, totamque Judæorum gentem et rempublicam.

Nota secundo, gravissimam hanc esse Judæorum vastationem, primo, quia carent templo a 1600 annis; secundo, carent Prophetis; tertio, carent viris doctis; quarto, toto orbe sunt vagi; quinto, perpetua erit hæc eorum desolatio, uti prædictit hic Gabriel, et Isaías aliisque Prophetæ, idque docet ipsa experientia.

27. CONFIRMABIT (ita lege cum Romanis, non confirmavit, uti legunt nonnulli) **AUTEM PACTUM** (Septuaginta, διαθήκη, id est *testamentum*, scilicet novum) **MULTIS HEBDOMADA UNA.** — Redit Gabriel ad Christum, de quo egit vers. 25 et 26. Perperam ergo R. Salomon sic exponit, q. d. Titus, dux populi venturi contra Jerusalem, faciet inducias cum Judæis, quas Judæi non servabunt; hinc ab eo excindentur et desolabuntur. Hoc enim ejus figuramentum clare redarguitur. Nam nec Josephus, nec Josippus filius Gorionis, nec Hegesippus, nec quis alius enarrans cladem Hierosolymæ, harum induciarum meminit; sed potius ex adverso unanimiter omnes asserunt Judæos obstinatissime omnes pacis a Romanis oblatæ conditions respuisse, usque ad extreum urbis excidium. Adeo : Titus Hierosolymam non anno integro, sed dimidio tantum obsedit : cœpit enim obsidionem in aprilii, puta in Paschate; et occupavit urbem octobri sequenti : non ergo «confirmavit pactum multis hebdomada una,» quæ plures annos com-

Ecl-
di-
rum Je-
rusalem
contigit
non in,
sed post
70 heb-
domades.

Desolati-
rum ex-
tremis
decausis.

Vers. 27.

pleteatur. Certum ergo est ex communi Interpretum sententia hæc de Christo Salvatore dici. Christus enim ultima hebdomade, scilicet septuagesima, tribus primis ejus annis cum dimidio prædicavit, ut habeat vetus traditio, teste Eusebio, VIII Demonstr. (de qua re tractandum est in Evangelii. Interim vide Baronium, anno Christi 34, Perrierum hic Quæst. VII, et Suarez, III part., Quæst. L, art. 6, dist. 40, sect. I.), tuncque pactum et testamentum inter Deum et homines præsertim in ultima cena condidit, suaque morte sancivit; ac ejus symbolum, pignusque perpetuum dedit Eucharistiae sacrificium et sacramentum.

Christus confirmavit suam doctrinam multo: et hoc significat Hebreum **לְרַבִּים** **larabbim,** scilicet multis in dativo. Verum melius τὸ multis, accipias in ablativo, multis, scilicet rationibus et argumentis (articulus enim lamed, qui est in larabbim, saepe servit ablativo, ut norunt hebraicæ periti), nimirum primo, miraculis, iis præsertim, quæ Prophetæ eum, ad hoc confirmandum, facturum prædixerant. Unde Christus rogatus a Joanne nomine discipulorum ejus: « Tu es qui venturus es (Messias), an alium exspectamus? » respondit: « Euntes renuntiate Joanni quæ auditis, et vidistis; cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur. » Hæc enim miracula facturum Christum sigillatim prædixerat Isaías, cap. xxxv, 5, et cap. lxi, 1. Itaque ex hisce convicti fuerunt Judæi, ut crederent, vel credere deberent ipsum esse Messiam. Unde et dixerunt Joann. vii: « Numquid Christus, cum veniet, plura signa faciet, quam quæ hic facit? » Christus enim hæc signa faciebat ad hoc, ut iis probaret et demonstraret Judæis se esse Messiam a Prophetis

Secundo. promissum. Secundo, prophetiis: Moses enim omnesque Prophetæ prædixerunt hoc Christi testamentum, et quæcumque ab eis prædicta sunt, hæc Christus præstitit et adimplevit, uti S. Petrus et Paulus in *Actis Apostolorum* crebro ostendunt.

Tertio. testimonii angelorum, qui eum nascen- tem pastoribus annuntiaverunt, eumdemque magis per stellam quasi cœlorum linguam, ait S. Augustinus, serm. 2 *De Epiphania*, indicarunt; qui et eum a morte resurrexisse testati sunt, Matth. xxviii, 2 et sequent. Quin et dæmones ejecti a Christo e corporibus hominum, clamabant ipsum

Quarto. esse Christum Deique Filium. Quarto, testimonio S. Joannis Baptiste, quem Judæi, ut prophetam virumque divinum colebant: Joannes enim non aliud prædicabat, quam hunc esse Messiam, eumque digito demonstrans: « Ecce, inquit, Agnus

Quinto. Dei, ecce qui tollit peccata mundi. » Quinto, testimonio Mosis et Eliæ, qui in transfiguratione coram Petro, Jacobo et Joanne testificati sunt ipsum esse Messiam. Sexto, vita æque ac doctrina integerrima et sanctissima. Christus enim vitam egit

angelicam, imo divinam, ut eum veracem esse, veraque prædicare, nemo prudens dubitare posset: prædicavit enim verbo et exemplo contemnere terrena, amare cœlestia, beatos esse pauores spiritu, mites, castos, pacificos, patientes, etc. Septimo, passione, morte et redemptione sua: hac Septimo. enim implevit Christus Davidis, Psalm. xxi, Isaïæ cap. lxx, Jeremiæ cap. xi. Danielis hoc loco, cum ait: « Et post sexaginta duas hebdomades occidetur Christus, » et aliorum prophetias, qui Christum passurum, crucifigendum, suaque morte homines redempturum, ante 500 et 600 annos prædixerant. Octavo, prodigiis quæ in morte ejus acciderunt. Nam sol obscuratus est, terra contremuit, velum templi scissum est, mortui resurrexerunt; ut omnia clementa ejus quasi Creatoris sui mortem sentire, conturbari ac plangere viderentur; unde ea videns Centurio dixit: « Vere Filius Dei erat iste. » Nono, ex ipsius Christi predicationibus, Nono. quas omnes vere adimpletas videmus. Nam, primo, prædixit suam mortem et crucem, ac deinde resurrectionem et ascensionem; secundo, excidium Iherosolymæ; tertio, prædicationem sui Evangelii per totum orbem, gentium conversionem, Judæorum incredulitatem; quarto, miracula quæ facturi erant ipsius ope Apostoli, item persecutions quas erant passuri; quinto, Ecclesiam suam, licet tyrranorum et hæreticorum armis et machinis undique impetendam, perstituram tamen et duraturam usque ad finem mundi, aliaque plura, quæ omnia adamussim completa cernimus. Decimo, Decimo. sua a morte post triduum gloria resurrectione, et quadragesimo die ascensione publica in cœlum, ac 50 die missione Spiritus Sancti in suos discipulos, denique Deus ipse, omnes creature, totusque mundus eum esse Messiam, orbis redemptorem, et novi testamenti conditorem proclamavit. Nam in ejus baptismo dixit ei Pater æternus: « Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite, » et Spiritus Sanctus in eum specie columbae descendit. Angeli et dæmones idem testificati sunt, uti jam ostendi, et cœlum, cum stellam ejus indicem magis dedit; et aer, cum per illum gloriosus in cœlum ascenderit; et mare, cum ei quasi domino calcandum se præbuit, ejusque pedibus se subjicit; et terra, cum in ejus morte concussa est; et mors, cum mortuos reddidit, quos Christus ad vitam revocavit; et infernus, cum animas Patrum restituit; et sol ac luna, cum in ejus morte obscurata luxerunt; et aqua, cum in nuptiis ab eo in vinum mutata est; et panis, cum ab eo multiplicatus est, item cum ab eo in corpus suum est conversus, uti multis miraculis ipse comprobavit; et lux, cum in ejus transfiguratione eum vestivit, ut facies ejus resplenderet, quasi sol, et vestimenta ejus quasi nix; et saxa, cum in ejus morte fissa sunt; et ignis, cum linguas igneas immisit in Apostolos in Pentecoste; et venti, cum eos in mari compescuit, ita ut de eo dicerent: « Quis est hic, quia venti et mare obediunt ei? » Insuper omnis sexus, om-

nis ætas, omnis status idem protestata sunt. Nam et senex Simeon, et Anna vidua, et Nicodemus Phariseus, et gentiles multi, ac ipsi etiam pueri et infantes idem proclamarunt. Infantes, qui in Bethlehem ab Herode occisi sunt (hi enim propter Christum occisi, ut et inter eos occideretur quoque Christus), quid aliud sua cæde et martyrio professi sunt, quam Christum jam natum esse, a quo regno spoliari timebat Herodes? Pueri, qui ei quasi Messiae cum pompa invecto Jerusalem in die Palmarum, communis voce ex Dei instinctu acclamarunt: « Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini! »

Dices: Christus prædicavit tantum per medium hebdomadam 70, puta per tres primos ejus annos cum dimidio, quibus exactis, occisus est a Judæis; quomodo ergo hic ait angelus: « Confirmabit aulem pactum multis hebdomade una,» cum non una integra, sed dimidia duntaxat illud prædicando confirmarit? Respondet Theodoretus, Christum per se prædicando confirmasse pactum per dimidium hebdomadæ 70, reliquum vero dimidium ejusdem hebdomadæ explendum commisso Apostolis. Apostoli ergo idcirco manserunt Jerosolymæ per triennium, prædicando Judæis fidem Christi, ut explorarent dimidium hebdomadæ 70 a Christo inchoatæ, quo factæ, impleta jam hac Danielis prophetia de confirmatione pacti, puta novi Testamenti, apud Judæos, jussu Christi transstulerunt se ad gentes, ut illis idem testamentum prædicarent et confirmarent, quibus conformia scribunt S. Hieronymus hic, et Eusebius, lib. VIII *De Præparat. Evangel.*

ET IN DIMIDIO HEBDOMADIS DEFICET HOSTIA ET SACRIFICIUM. — In hujus rei signum Christo tunc paciente, seque Deo pro hominum salute immolante, itaque typos omnium veterum victimarum et sacrificiorum adimplente, velum templi scissum est, ac Sancta eosque clausa patuerunt, uti docet

Apostolus, *Hebr. ix*; omniaque quæ in templo erant admiranda, finem acceperunt. Perperam Apollinarius Laodicensis, Hilarius, Can. XXV in *Matth.*, et Hippolytus hæc referunt ad Antichristum in sensu litterali (nam allegorice et typice eum hic figurari non est dubium, et fatentur omnes) ipse enim auferet sacrificium Eucharistiae, et in templum ponet abominationem desolationis, puta seipsum, suique idolum, ut ibidem adoretur quasi Deus. Apollinarius enim, teste S. Hieronymo hic, censuit esse duplices 70 hebdomades, ac priores compleri in primo adventu Christi; posteriores in secundo, puta in fine mundi et tempore Antichristi. Verum hic exploratus est error: Daniel enim unas tantum 70 hebdomades consignat, easque terminari asserit in morte Christi, unde temere ipse fingit secundas quæ terminentur in Antichristo. In Christi ergo morte omnia sacrificia, et hostiæ legis veteris, cunctaque cæremonialia in totum abrogata et antiquata defecerunt fueruntque mortua, licet non statim morti-

fera; quia ut ait S. Leo, *homil. 8 De Passione*: « Nunc omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis Christi implet oblatio. » Sic ergo Christus sua morte cessare fecit (hoc enim significat Hebreum נִכְבַּשׁ *icasbit*) et abolevit, ut verit Vatablus, omnes legales victimas et ritus. Ita S. Hieronymus et passim Hebræi, Græci et Latini. Quocirca minus recte recens chronologus putat Christum in fine 70 hebdomadæ prædicavisse; sic tamen ut per suam resurrectionem, ascensum in cœlum, et prædicationem Apostolorum, suam legem et pactum confirmarit hebdomadæ 71; nam sic non 70, sed 71 essent hebdomades, et non in medio, ut hic dicitur, sed in fine 70 hebdomadæ defecisset hostia.

ET ERIT IN TEMPO ABOMINATIO DESOLATIONIS. — Pro *desolationis* hebraice est מֵשָׁׂרֶם *mescomem*, desolare faciens, desolans, vel etiam obstupescere faciens, q. d. Stupenda abomination. Refer hæc ad finem vers. 26; commiscet enim hic Gabriel necem Christi cum excidio et vastitate Jerusalem, quia illa hujus fuit causa. Arabicus Antiochenus vertit: *Et super latera abominationis destructio (desolatio).* Arabicus Alexandrinus: *Cessabunt victimæ et oblationes, et superveniet corruptio et profanatio;* Syrus: *Et super latera immunditia (inquimenti, abominationis) corruptio (subversio, confusio).*

Nota primo: Per *in templo* hebraice est עַל כָּנָף *al kenaph*, id est *ad alam*. Pro *alam* denotat templum, uti vertunt et Septuaginta et Christus, *Matthæi xxiv*: « Stantem, inquit, in loco sancto. » Tum quia templum habebat pinnas quasi pennas; unde Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, legit: *Et destruet pinnaculum usque ad interitum.* Aliqui enim græce verterunt πτερύγιον, quod alam, indeque pinnaculum *Lucæ iv*, 9, significat, tum quia templum utrinque habebat latas longasque porticus, quasi alas expansas, ita ut videretur esse alatum, vel avis expandens alas; tum denique, quia Zelotæ scelerati et abominabiles, primo insederunt unum latus, et unam porticum quasi unam alam templi, ibique fecerunt abominationem desolationis, de qua agit hic Daniel, ac in suos civēs grassati sunt, uti mox dicam. Unde ad verbum sic exponas, *ad alam*, scilicet sanctuarii et civitatis, de quibus paulo ante dixit: « Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo. » Eo enim respicit, eoque hæc pertinent. Aliter vertunt nonnulli scilicet: *Et super alam abominationum studefaciet;* et Vatablus: *Propter alam abominationum destruetur, hoc est, inquit, Jerusalem destruetur propter magnas Judæorum abominationes, quas committent crucifigendo Christum: alam enim, sive extensionem abominationum, vocat longam seriem abominationum, sive multiplices abominationes.*

Nota secundo: Hebræa ad verbum habent, et *ad alam* (id est *ad templum, in templo*) *abominationes desolantes, vel desolatio*, id est desolantium

Aliqu.
nume-
rant 71
hebdo-
mades.

Abomi-
natio de-
solatio-
nis, qua?

Judæorum et Romanorum; vel *desolantis*, id est *desolationis*; ponitur enim *participium*, vel *nomen participiale mescomem*, i. e. *desolantis*, pro *abstracto scomem*, i. e. *desolationis*, uti notant eruditii Hebræi. Unde et Septuaginta et Christus, *Matth. xxiv*, et alii vertunt, *abominatio desolationis*, vel *afflatus et siderationis*, uti paulo ante explicavi.

Nota tertio: Est hic duplex hebraismus. Nam *primo*, ponitur *abominatio* pro *re foeda, turpi, execrabilis et abominabili*. *Secundo*, *desolationis*, id est *desolans, et extremum exitium templo urbique et Judæis afferens; vel per hypallagen, abominatio desolationis, est desolatio abominabilis*, inquit Vatablus.

Gravis hic est quæstio, quænam sit hæc abominatione *desolationis*? *Primo*, Irenæus, lib. V, cap. xxv, Hilarius et Auctor *Imperfecti* apud Chrysostomum, in *Matth. xxiv*, 15, putant esse Antichristum, qui in tempore adorabitur ut Deus; de illius enim tempore hic agi videtur ex eo quod sequitur: « Et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio: » hoc enim congruit Antichristo. Et ex eo quod scribit S. Marcus, cap. XIII; cum enim vers. 14 dixisset: « Cum videritis abominationem desolationis, » etc., subdit vers. 25: « Sed in illis diebus post tribulationem illam sol contenebrabitur, et luna non dabit splendorem suum, et stellæ coeli erunt decidentes, et virtutes quæ in cœlis sunt, movebuntur. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus. » Hæc enim omnia spectant tempora Antichristi, et finem mundi. Verum Daniel agit hic de excidio non orbis, sed urbis, et templi Hierosolymitani; quod fiet mox post finem 70 hebdomadum, et post necem Christi a Judæis occisi, ut patet ex ipsis ejus verbis, et consentiunt cæteri Interpretes: ac proinde de eodem agit et Christus, *Matth. xxiv*; ibi enim alludit, imo citat hunc locum Danielis, dicens: « Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto. » Perperam ergo id negat Calvinus. Itaque non agitur hic de Antichristo ad littaram; allegorice tamen hæc abominatione quæ fuit tempore Titi, typus fuit et præludium abominationis quam faciet Antichristus. Unde Christus, *Matth. xxiv*, et *Marci XII*, utramque convolvit, cum ab excidio urbis Jerusalem subito transit ad excidium orbis, et hoc cum illo ita commiscet, ut unum idemque esse videatur, sicut typus idem est cum antitypo, non physice, sed typice et re-presentative.

Secundo, alii accipiunt hic abominationem templi quam fecit Antiochus Epiphanes, collocando in eo idolum, eique indendo nomen Jovis Olympii, teste Josepho, XII *Antiq.* Sed errant; nam hic Antiochus duobus sæculis Christum antecessit: ergo ejus abominatione jam erat facta et præterita. Christus autem de hac abominatione loquitur quasi adhuc futura, dicens: « Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele

propheta, stantem in loco sancto, tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes, » etc.

Tertio, S. Hieronymus et Theodoretus in *Matth.* cap. xxiv, per abominationem accipiunt idolum positum in templo sub tempora Christi: idolum enim in Scriptura vocatur **שְׁקָדֵס** *scikkutsim*, id est abominationes, id est res summe abominabiles; « et additur desolationis, quod in templo desolato et destructo idolum positum sit, » ait S. Hieronymus, qui cum Theodoreto idolum hoc censem fuisse imaginem Cæsaris, quam Pilatus noctu clam in templum intulit. Verum hoc contigit 40 annis ante excidium, eratque jam factum cum Christus hæc diceret, *Matth. xxiv*. Adde: Pilatus, repugnantibus Judeis, mox statuam hanc e templo eduxit. Lege Josephum, XVIII *Antiq.* cap. IV et sequent. Quocirca S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius censem hoc idolum fuisse statuam Titi. Verum de ea, quod scilicet posita sit in templo, nihil habet Josephus, nec veteres historici: et si fuit, fuit post excidium, non ante. Hinc rursum S. Hieronymus accipit statuam Adriani Imperatoris quæ posita est in Bethlehem, et Adonidis quæ posita est in monte Calvariae. Verum hæc non fuerunt in monte Sion et templo, atque contigerunt diu post excidium urbis et templi factum a Tito: hæc autem abominatione contigit ante excidium. Nam, ea visa, monet Christus ut fugiant ad montes, ut imminens excidium evadant.

Quarto, Maldonatus in *Matth. xxiv*, censem hanc abominationem esse excidium Jerusalem, q. d. Christus: Cum videritis vastatam Jerusalem, sciote et intelligite Danielis de ea prophetiam esse impletam. Verum obstat quod Christus hanc abominationem dat signum futuri excidii, ut, eo viso, fideles fugiant, illudque effugiant; erit ergo prævia excidio.

Quinto, alii per abominationem intelligunt pecata sacerdotum, præsertim in templo commissa. Verum hæc olitana erant, et omnibus sæculis commissa: nisi quis dicat pontificatus tempore Christi fuisse venales; itaque impios pontifices pecunia ementes pontificatum, et a Romanis præsidibus intrusos, fuisse abominationem hanc, ideoque dici de ea: « Stantem in loco sancto; » in eo enim erat statio pontificis. Verum amplius significat abominatione desolationis: potest tamen hoc accipi ut pars istius abominationis.

Sexto, Historia Scholastica hic, cap. x, per abominationem accipit sacrificia Aaronica, quæ Christus abolevit, ideoque mox futura erant abominanda, desolanda et abolenda, ac consequenter, ut Carthusianus ait, in templo futurus erat, « non verus Dei cultus, sed ludus diaboli. » Hoc est enim quod præcessit: « In dimidio hebdomadæ deficiet hostia et sacrificium. » Verum hæc nec Judæis, utpote Christo non creditibus, nec Christianis poterant esse signum instantis excidii, tum quia excidium hoc futurum erat post

38 annos; tum quia Judæi conversi ad Christum adhuc servabant legalia et sacrificia Aaronica usque ad sufficientem Evangelii promulgationem. Idque ad Synagogam cum honore sepieliendam, et ad cavendam offensam Judeorum; erant enim illa in nece Christi mortua, sed non statim mortifera, nisi post plenam Evangelii divulgationem.

Septimo. Septimo, S. Augustinus, epist. 80 *ad Hesychium*, et Origenes, hom. 29 *in Matth.*, Cajetanus et Salmeron in *Matth. xxiv*, Pererius hic, et Suarez, III, part. *Quesit.* LIX, art. 6, disp. 54, sect. v, censem abominationem desolationis esse exercitum Romanum Jerusalem obsidentem, qui mox urbem erat occupaturus et desolatus. Hic vocatur abominatio, tum quia erat gentilis: Gentiles enim abominabantur Judæi; tum quia adorabat et colebat idola abominanda, eaque in vexillis præferebat. Probatur hæc sententia ex eo quod pro abominatione desolationis quam ponit S. Matthæus, cap. *xxiv*, 5; Lucas, cap. *xxi*, 20, eundem Christi sermonem enarrans, ait: « Cum videritis ab exercitu circumdari Jerusalem; » ergo hic exercitus est abominatione de qua S. Matthæus. Responderi posset cum Euthymio, Christum duo assignasse signa instantis excidii: prius abominationem desolationis, et hoc enarrare S. Matthæum; posterius exercitum Romanorum, et hoc enarrare S. Lucam: hæc enim duo eodem tempore contigerunt.

Rursum huic sententiæ objici posset, quod hic exercitus non fuerit « in templo, » sed circum urbem: Daniel autem ait hanc abominationem fore in templo. Si tamen hæc sententia commode exponatur, atque exercitus hic accipiatur ut partialis abominatione a Daniele hic prædicta, est probabilis et admittenda, uti mox declarabo.

Octava. Octavo ergo, valde probabiliter Sebastianus Baradius, Abulensis, Jansenius et Hesselius *in Matth. cap. xxiv*, ac Baronius, anno Christi 68, tom. I *Annal.*, censem hanc abominationem esse profanationem templi, factam a seditiosis, homicidis et sceleratis Judæis, qui ex impio zelo patriæ et legis, se Zelotas nuncupabant: sive abominationem esse ipsosmet Zelotas, qui templum occuparunt et profanarunt, dum illud castrorum more munierunt, indeque in cives suos excurrentes, rapienis et cædibus grassati sunt. Seditiosos, inquam, et Zelotas, tum tempore Titi, tum potius alias paulo priores sub Cestio præside Judææ, qui Judæis rebellare incipientibus primus Hierosolymam obsedit anno Christi 68, Neronis 12. Hoc enim fuit signum et causa excidii: cum enim Cestius a Judæis fusus fugatusque esset, Nero, ut Judæos domaret et puniret, statim ejus loco misit Vespasianum, qui mox vastavit ac subjugavit totam Galilæam et Judæam, ac tandem Jerusalem per Titum filium obsedit, eamque cepit et vastavit, ac templum incendit anno Christi 72, qui fuit Vespasiani imperii primus. Probatur hæc sententia, primo, quia hæc abominatione proprie fuit in